
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

Rep. n. 43/2016  - Prot. n. 870  del 05/07/2016  Allegati - 

Anno  2016       tit.  VII    cl. 1   fasc. 2 

DECRETO DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA SELEZIONE DOCENTI – NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRETTORE  

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 

12.1.2012, in vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato 

con DR. n. 2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 

23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012  

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli 

Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti 

VISTO il D.D.D.Rep. n.40-2016   Prot. n. 733 del 21/06/2016  con il quale il Direttore 

del Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche ha reso noto 

l’intenzione di conferire per l’a.a 2016/2017 i seguenti gli incarichi di 

insegnamento vacanti mediante affidamento o supplenza ovvero mediante 

contratto di diritto privato  

VISTE le domande presentate dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità  

VISTA la  delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 maggio 2016, in merito alla nomina di 

una  Commissione Istruttoria e valutativa per la selezione dei docenti a contratto per 

gli insegnamenti vacanti per l’a.a. 2016/2017 di Dipartimento 

 

DECRETA 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono 

ammessi alla procedura i sottoelencati candidati per i seguenti insegnamenti : 

 

INSEGNAMENTO/ 
CANDIDATI AMMESSI 

ORE ANNO Sem C.d.S. SSD 

 

IGIENE (modulo di 
BIOSTATISTICA E IGIENE)  

 CAPASSO 

LORENZO 

54 3 I   
BIOTECNOL
OGIE 

MED/42 

MATERIALI E BIOMATERIALI 

 CORRADINI 

VALENTINA 

 

45 3 II 
BIOTECNOL
OGIE 

ING-IND/22 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

FARMACOLOGIA (modulo di 
PRIMO SOCCORSO E 
FARMACOLOGIA) 

 RATANO PATRIZIA 

30 2 II 

Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 

BIO/14 

 

IGIENE (modulo di SCIENZE 
DELLA PREVENZIONE E DEI 
SERVIZI SANITARI)  

 CAPASSO 

LORENZO 

 PENDENZA ENRICO 

30 1 II 

Tecniche di 
radiologia 
medica, per 
immagini e 
radioterapia 

MED/42 

ISTITUZIONI DI DIRITTO 

PUBBLICO  
(modulo di FONDAMENTI 
GIURIDICI E DEL 
MANAGEMENT IN AMBITO 
SANITARIO) 

 DE CIANTIS 

MARILENA 
 

24 2 

AN

NUA

LE 

SCIENZE 
RIABILITATIV
E DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

IUS/09 

FARMACOLOGIA (modulo di 
TUTELA E PROMOZIONE 

DELLA SALUTE) 
 RATANO PATRIZIA 

 PENDENZA ENRICO 

60 2 II 

Scienze 
motorie e 
sportive 

BIO/14 

COMPORTAMENTO 

ORGANIZZATIVO (modulo di 
PSICOLOGIA DEL LAVORO E 

DELLE ORGANIZZAZIONI) 
 COLAIUDA SILVIA 

 DE CIANTIS 

MARILENA 

 CIRAFICI 

SALVATORE 

 CIOCCI MARCO 

32 3 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

SECS-P/10 

ELEMENTI DI INFORMATICA 

 INNAMORATI CARLO 

 SARRANTONIO 

ARTURO 

32 1 I 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

NN 

NEUROPSICHIATRIA 

INFANTILE (modulo di 
PSICHIATRIA E 
NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE) 

 DI GIOVANNI CHIARA 

40 3 I 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

MED/39 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

PSICOLOGIA DEL LAVORO 
(modulo di PSICOLOGIA DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI) 

 COLAIUDA SILVIA 

 FERNANDEZ 

CAMPOS ANA 

ISABEL 

48 3 I 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

M-PSI/06 

PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE (modulo 
di PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL'EDUCAZIONE) 

 TAMORRI STEFANO 

 COLAIUDA SILVIA 

 ROSSI FABIO 

 GIAMMARIO 

RACHELE MARIA 

ROSARIA 

40 2 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

M-PSI/04 

PSICOLOGIA SOCIALE 

 TAMORRI STEFANO 

 COLAIUDA SILVIA 

 FERNANDEZ 

CAMPOS ANA 

ISABEL 

 ROSSI FABIO 

40 2 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

M-PSI/05 

PSICONEUROIMMUNOLOGIA 
(modulo di 
PSICONEUROIMMUNOLOGIA 
E FARMACOLOGIA) 

 RATANO PATRIZIA 

 BARBONETTI 

ARCANGELO 

32 3 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

MED/04 

SOCIOLOGIA 

 

 FARELLO PIERA 

ANGIOLA 

 MINI VINCENZO 

 PISTOLESI LUCIANO 

 CARRARINI 

SIMONETTA 

40 1 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

SPS/07 

STORIA E METODI DELLA 

PSICOLOGIA (modulo di 
FONDAMENTI DELLA 
PSICOLOGIA) 

 PALMIERO 

MASSIMILIANO 

 COLAIUDA SILVIA 

 ROSSI FABIO 

40 1 II 

SCIENZE 
PSICOLOGI
CHE 
APPLICATE 

M-PSI/01 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

ELEMENTI DI PSICOLOGIA 

GIURIDICA (modulo di 
PSICOLOGIA CRIMINALE E 
GIURIDICA) 

 CATAPANE 

ELISABETTA 

 CANERO MEDICI 

ROSANNA 

40 2 II 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia) 

M-PSI/01 

PRINCIPI DI 

ENDOCRINOLOGIA E 

PATOLOGIA DEL 

COMPORTAMENTO 

SESSUALE 

 BARBONETTI 

ARCANGELO 

48 2 I 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia) 

MED/13 

PSICOFISIOLOGIA CLINICA 
(modulo di 
NEUROPSICOLOGIA E 
PSICOFISIOLOGIA) 

 TEMPESTA DANIELA 

 DE FEDERICIS LUCIA 

SERENELLA 

40 1 II 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
clinica e della 
salute; 
indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia; 
indirizzo 
Neuroscienze 
cognitive) 

M-PSI/02 

PSICOLOGIA DEL 

COMPORTAMENTO 

CRIMINALE (modulo di 
PSICOLOGIA CRIMINALE E 
GIURIDICA) 

 MANCA MAURA 

 CATAPANE 

ELISABETTA 

 FERNANDEZ 

CAMPOS ANA 

ISABEL 

 ROSSI FABIO 

48 2 II 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia) 

M-PSI/01 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

PSICOLOGIA DEL RISCHIO 

IN ETA' EVOLUTIVA 

 

 MANCA MAURA 

 COLAIUDA SILVIA 

 ROSSI FABIO 

 MARIANELLA MARIA 

LISA 

 GIAMMARIO 

RACHELE MARIA 

ROSARIA 

40 1 II 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia) 

M-PSI/04 

 

 

 

 

 

PSICOLOGIA DELLE 

TOSSICODIPENDENZE 

 

 MARTINI VALERIA 

 COLAIUDA SILVIA 

 FILIPPINI ROBERTO 

 DELLA CAGNA 

GIAMPAOLO 

40 2 1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
clinica e della 
salute) 

M-PSI/08 

PSICOTERAPIA COGNITIVO 

COMPORTAMENTALE 
(modulo di FONDAMENTI DI 
PSICOTERAPIA) 

 RICCARDI ILARIA 

 CARCIONE 

ANTONINO 

 

48 1 I 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
clinica e della 
salute; 
indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia; 
indirizzo 
Neuroscienze 
cognitive) 

 

 

 

 

 

 

M-PSI/08 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

PSICOTERAPIA INDIVIDUALE 

E TEORIA DEL 

CAMBIAMENTO (modulo di 
ELEMENTI DI 
PSICOTERAPIA) 

 BENZI MANUELA 

 CIOCCA GIACOMO 

 BRASINI MAURIZIO 

 FILIPPINI ROBERTO 

 PARIS ANGELA 

 RICCARDI ILARIA 

48 1 I 

 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA 

SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia 

della devianza 

e sessuologia) 

M-PSI/08 

TECNICHE  DEL COLLOQUIO 

PSICOLOGICO (modulo di 
VALUTAZIONE DIAGNOSTICA 
E COLLOQUIO 
PSICOLOGICO) 

 MANCA MAURA 

 BENZI MANUELA 

 COLAIUDA SILVIA 

 CANERO MEDICI 

ROSANNA 

 CIOCCA GIACOMO 

 SALIANI ANGELO 

MARIA 

 FILIPPINI ROBERTO 

 ROSSI FABIO 

 RICCARDI ILARIA 

48 1 I 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
clinica e della 
salute; 
indirizzo 
Psicologia 
della devianza 
e sessuologia) 

M-PSI/08 

TERAPIA PSICOANALITICA 
(modulo di PSICODINAMICA 
INDIVIDUALE E DI GRUPPO) 

 CIOCCA GIACOMO 

 COLAIUDA SILVIA 

 PARIS ANGELA 

 ALESSANDRINI 

MARCO 

40 1-2 I 

PSICOLOGIA 
APPLICATA, 
CLINICA E 
DELLA 
SALUTE 
(indirizzo 
Psicologia 
clinica e della 
salute 

M-PSI/07 

 

 

ART. 2 –  L’Ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino alla delibera di conferimento dell’incarico, 

l’esclusione dalla procedura con decreto motivato del Direttore  

 

 

ART. 3 - la Commissione di esperti in materia risulta così composta: 
  



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 
 

 Per la Commissione dell’Area della Psicologia il Direttore propone: 

 Prof. Giuseppe Curcio (Presidente del CdLM in Psicologia applicata, clinica e 

della salute) 

 Prof.ssa Laura Piccardi (Presidente del CdL in scienze Psicologiche Applicate) 

 Prof. Enrico Perilli (Presidente CAD della Psicologia) 

 Prof.ssa Monica Mazza 

 Prof. Michele Ferrara 

 Prof.ssa Antonella Gasbarri 

 Prof. Marco Valenti 

Per la Commissione per l’ Area delle Biotecnologie-Area Medica-Area delle Scienze 

Motorie il Direttore propone: 

 Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

 Prof.ssa Alessandra Splendiani 

 Prof.ssa Maria Giulia Vinciguerra 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università sull’apposita 

pagina web del sito di Ateneo. 
 

L’Aquila, 05/07/2016 

 

 

      IL DIRETTORE  

   F.to Prof. Edoardo Alesse    

 

 


